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 Migracje międzynarodowe i uchodźstwo to wyzwanie o charakterze 

globalnym, które często postrzegane jest przez WHO (Światową Organizację 

Zdrowia) jako ważny problem zdrowia publicznego. Od wielu lat obserwuje się 

wzrost trendów migracyjnych i wzrost liczby uchodźców spowodowany przez 

konflikty międzypaństwowe i wewnętrzne. W Europie problem ten stał się 

szczególnie ważny już od 2015 roku, w którym nastąpił znaczny napływ 

migrantów i uchodźców z Afryki i Azji zwany kryzysem migracyjnym. W 

trakcie kryzysu migracyjnego Polska doświadczała niewielkiego w porównaniu 

z krajami Europy południowej napływu migrantów i uchodźców. Dopiero rok 

2022 przyniósł eskalacje wojny na Ukrainie i wynikające z niej przemieszczania 

milionów uciekinierów na teren Polski. Sytuacja ta pokazała, że przygotowania 
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poszczególnych sektorów życia społecznego na przyjęcie tak dużej liczby 

cudzoziemców stają się naglące. Taki zwiększony napływ osób może 

przyczynić się do znacznego obciążenia systemu ochrony zdrowia, szczególnie 

w przypadku udzielania świadczeń w stanach nagłych. 

W ocenę przygotowania wybranych obszarów systemu ochrony zdrowia 

w Polsce na zwiększony napływ osób wpisuje się rozprawa doktorska Pani mgr 

Anny Szeteli pt.: „Przygotowanie wybranych obszarów systemu ochrony 

zdrowia w Polsce na zwiększony napływ migrantów i uchodźców”. 

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Anny Szeteli 

liczy 290 stron maszynopisu. Bibliografia zawiera liczne pozycje dobrane 

poprawnie i są to głównie aktualne publikacje krajowe i zagraniczne dotyczące 

powyższego zagadnienia, a także międzynarodowe i polskie akty prawne.  

Układ pracy prawidłowy, przyjęty w dysertacjach doktorskich z dziedziny 

medycyny i nauk o zdrowiu. Rozprawa zawiera wstęp wprowadzający w 

problematykę podjętego zagadnienia, cel pracy i cele szczegółowe oraz metody 

a także osiem rozdziałów, w tym dyskusja i wnioski oraz piśmiennictwo, spis 

rycin, wykresów i tabel, załączniki, streszczenie pracy w języku polskim i 

angielskim.  

Wstęp pracy liczy 13 stron i jest przygotowany poprawnie. Praca składa 

się z ośmiu rozdziałów. Doktorantka na podstawie przeglądu literatury w 

pierwszym rozdziale przedstawia wybrane narzędzia oceny przygotowania 

systemów ochrony zdrowia na zwiększony napływ migrantów i uchodźców oraz 

narzędzie pomiaru polityk integracyjnych w obszarze zdrowia. W drugim 

rozdziale Doktorantka przedstawia dane obrazujące skalę migracji i uchodźctwa 

na teren Polski oraz zarys uprawnień poszczególnych grup migrantów i 

uchodźców do świadczeń zdrowotnych w Polsce, a także omawia zatrudnienie 

cudzoziemców w zawodach medycznych w Polsce. Rozdział trzeci rozprawy 
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doktorskiej zawiera przegląd uwarunkowań prawnych ochrony zdrowia 

migrantów i uchodźców w Polsce oraz regulacje odnoszące się do ochrony 

zdrowia publicznego w związku z migracją i uchodźctwem do Polski. Rozdział 

czwarty omawia otoczenie instytucjonalne, czyli podmioty zaangażowane w 

reagowanie na masowy napływ migrantów i uchodźców w obszarze ochrony 

zdrowia. Natomiast rozdział piąty opisuje analizę możliwości udzielania 

świadczeń zdrowotnych. Doktorantka działanie systemu udzielania świadczeń 

migrantom i uchodźcom ocenia poprzez analizowanie barier prawnych, 

organizacyjnych, językowych i społeczno-kulturowych. Rozdział szósty 

rozprawy doktorskiej omawia w szczególności zagadnienia związane ze 

standardami uczenia się w wybranych zawodach medycznych. Rozdział ten 

przestawia analizy efektów uczenia się dla wybranych zawodów medycznych, z 

uwzględnieniem wybranych kompetencji istotnych w procesie udzielania 

świadczeń zdrowotnych dla osób o odmiennym pochodzeniu kulturowym. W 

rozdziale siódmym Doktorantka poddaje analizie profil zdrowotny uchodźców z 

Ukrainy, normy prawne uchwalone w Polsce w odpowiedzi na zaistniałą 

sytuację oraz oceny sprawności państwa i społeczeństwa polskiego w reakcji na 

masowy napływ uchodźców.   

Doktorantka poprawnie sformułowała cel główny pracy oraz cele 

szczegółowe. Autorka rozprawy doktorskiej jako metodę badawcza zastosowała 

metodę analizy danych zastanych, w tym przede wszystkim metodę przeglądów: 

przegląd aktów prawnych, przegląd dokumentów nie mających charakteru 

obowiązującego prawa i przegląd literatury. Autorka pracy zastosowała także 

analizę danych statystycznych, zarówno polskich jak i europejskich oraz 

globalnych. W celu wyboru modelu oceny systemów ochrony zdrowia na 

zwiększony napływ migrantów i/lub uchodźców dokonany został przegląd 

kompleksowych narzędzi stosowanych w Europie w trakcie trwania kryzysu 
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migracyjnego. Autorka poprawnie wybrała metody badawcze oraz wskazała 

narzędzia badawcze. 

O dojrzałości naukowej Doktorantki świadczy również rozdział, w którym 

Autorka dyskutuje swoje wyniki badań z wynikami innych autorów. Dyskusja 

wyników badań została przeprowadzona szczegółowo i rzetelnie przez 

Doktorantkę o czym świadczy wykorzystanie zróżnicowanych źródeł 

bibliograficznych. Wskazuje to na dobrą znajomość powyższego zagadnienia. 

Pracę kończy piętnaście wniosków, poprawnie sformułowanych. Pani mgr 

Anna Szetela słusznie zauważa, że niniejsza praca stanowi przyczynek do 

dalszych analiz tematu, szczególnie w sytuacji doświadczenia masowego 

napływu uchodźców z Ukrainy. Na końcu rozprawy doktorskiej znajduje się 

streszczenie pracy w języku polskim i angielskim oraz piśmiennictwo, które 

liczy znaczącą ilość aktualnych pozycji, w tym krajowych z przewagą 

anglojęzycznych, a także spis rycin, wykresów i tabel jak również załączniki.  

  

Konkluzja i wnioski   

Reasumując należy podkreślić, że przedłożona mi do oceny rozprawa 

doktorska mgr Anny Szeteli stanowi samodzielne i oryginalne dzieło oraz 

zasługuje na uznanie. Wyniki badań są interesujące, powinny zostać 

opublikowane oraz mogą być podłożem do dalszych badań i dyskusji 

naukowców jak i praktyków zajmujących się przygotowaniem wybranych 

obszarów systemu ochrony zdrowia w Polsce na zwiększony napływ migrantów 

i uchodźców. Merytoryczna, metodologiczna i redakcyjna strona pracy 

doktorskiej nie budzi zastrzeżeń.  

Stwierdzam zatem, że przedstawiona mi do recenzji praca doktorska Pani 

mgr Anny Szeteli spełnia wszelkie wymagania stawiane rozprawom doktorskim 

na stopień naukowy doktora w dziedzinie nauk o zdrowiu i oceniam ją bardzo 

wysoko. 
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W związku z powyższym rozprawę doktorską  Pani mgr Anny Szeteli 

oceniam bardzo wysoko i przedkładam Wysokiej Radzie Naukowej Dyscypliny 

Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum w 

Krakowie pozytywny wniosek o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów 

przewodu doktorskiego. 

Z pełnym przekonaniem proponuję rozprawę doktorską do wyróżnienia. 

                                                        

                                 Dr hab. n. o zdr. Anna Pacian, Profesor Uczelni 

              Zakład Edukacji Zdrowotnej WNoZ 

          Uniwersytet Medyczny w Lublinie 

 


